## EXPLANATIO

**R**EFERAM me ad ordinem) & disputationi conuenientem. Alias in ordinem referri, contemptibile. CARNEADES non numquam secundum illud dabant, assentiri aliquando: ita sequebatur, etiam opinari. & Cumantea in omnibus libris legeretur, Id assequebatur, emendaui, conjectura ductus. Ita sequebatur, eo confidentius, quod It pro Id ueteres scribebant. Duo autem illa uerba, Assentiri, Opinari, loco mouere, ut alterum in alterius sedem migraret, & ita legeretur: Carneades non numquam secundum illud dabant, opinari aliquando: ita sequebatur, etiam assentiri. De duob. enim, quod proposuit, sciēdū illud erat: Numquam autem opinabitur: de quo Carneades ita sentiebat, ut interdum diceret, sapientē opinari: ita sequebatur, & assentiri: ut apparet, Carneadem aliquem tamen assensum dare sapienti, quem Arcessilas penitus tollebat, cum uterque esset Academicus. Hacc Paullus pater. Ne praecipitet, & Praecipito, neutrale passiuū, idem est, quod praeceps agor, praeceps ruo, & cum aliquo casu significat in praeceps deicio. Praecipitar ex altissimis montibus Nilus apud Ciceronem, priore regula: Praecipitare se ex rupi Plinius dixit, & Praecipitare se in flumen, Caesar, in actiua significatione. In praecipitem locum & assensionem. NEVTRVM, & quod sentit Arcessilas. Quid eum & communet praecividicium doctrinae, culpa Antiochi iam uita functi, qui, cum dissentiret ab Academicis, non se contulerit ad Stoicos. GLORIAIE causā facerent & sic locutus in libello de opt. ge. orat. OMNIVM philosophorum hanc unam improbatum Academicorum sententiam, nihil omnino posse percipi. detrahit Antiocho uirtutem resistenti necessariam, ut eius minuat auctoritatem. VT enim ijs, qui sub nube & iocosa comparatio de rebus Antiochi, qui, quasi calore difficultatis incensus, umbram quietis penes Academicos quascuerit. MAENIANORVM & uide Pedianum.

## CICERO

**S**ED cum haec alio loco plura; nunc ad ea, quae a te, Luculle, diffa sunt. Et primum, quod initio dixisti, uideamus quale sit: similiter a nobis de antiquis philosophis commemorari, atque seditionis solerent claros ui-

ros, sed tamen populares, aliquos nominare illi, cum res non bonas tractent, similes bonorum uideri uolunt: nos autem dicimus, ea nobis uideri, quae uosmet ipsi, nobilissimis philosophis placuisse conceditis. Anaxagoras niuem

*nuem nigram dixit esse, ferres me, si ego idem diceret?* tu, ne si dubitarem quidem, at quis est hic enim sophistes? sic enim appellantur ijs, qui ostentationis, aut quae flus causa philosophantur. maxima fuit & grauitatis, & ingenij gloria. Quid loquar de Democrito? quem cum eo conferre possumus non modo ingenij magnitudine, sed etiam animi? qui ita sit ausus ordiri: Haec loquor de uniuersis. nihil excipit, de quo non profiteatur. quid enim esse potest extra uniuersa? quis hunc philosophum non anteponit Cleanthi, Chrysippo, reliquisq. inferioris aetatis? qui mihi, cum illo collocati, quinque classis uidentur. atque is non hoc dicit, quod nos, qui ueri esse alii quid non negamus, percipi posse negamus. ille uerum esse plane negat: esse sensus quidem nec obscuros dicit, nec tenebricosos, sic enim appellat eos is, qui hunc maxime est admiratus, Chius Metrodorus initio libri, qui est

de natura. Nego, inquit, scire nos, sciamus ne aliquid, an nihil sciamus; ne id ipsum quidem ne scire, aut scire, sci re nos; nec, omnino sit ne aliquid, an nihil sit. Furere tibi Empedocles uidetur: at mibi dignissimum rebus ijs, de quibus loquitur, sonum fundere. num ergo is exacebat nos, aut orbat sensibus, si parum magnam uim censem in ijs esse ad ea, quae sub eos subiecta sunt, iudicanda? Parmenides, Xenophanes, minus bonis quamquam uersibus, sed tamen illis uersibus, increpat eorum arrogantiā quasi irati, qui, cum sciri nihil possit, audient se scire dicere. Et ab his aiebat remouendum Socratem, & Platonem: cur? an de illis certius possum dicere? uixisse cum his equidem uideor: ita multi sermones perscripti sunt, e quibus dubitari non possit, quin Socrati, nihil, sit uisum, sciri posse. exceptit unum tantum, scire se, nihil se scire: nihil amplius.

## EXPLANATIO

**A**NAXAGORAS *nuem nigram* § Princeps hic olim habitus est in physicis: sed interdum ineptissimus, ut hic, cum niuem nigram esse dicit. *NVM SOPHISTES?* § Anaxagoras. **QVINTAE CLASIS.** § ultimae auctoritatis. Liuius lib. I. ab. Virbe cond. narrat, Seruum Tullium in quinque classes, ex modo census, distribuisse populum Romanum. Primae igitur Classis erant ditissimi quique: postremae reditibus, & bonis minimi. Inde Cicero iocatur in Cleanthe, atque Aristippum. Classis alias nauium multitudo, atque frequens equitum globus, apud Virg. *NEGO*, inquit, scire nos, § sophistarum uanissimas a gutias deridet Cicero. Toties hic uerbum idem super alterum ingeminatur, ut, uere nescias, quid sibi cum hoc scire Empedocles uelit. **XENOPHANES,** § Colophonius qui fuit circa quadragesimam Olym piadem. Sextus Emp. adu. math. cap. 13. **CERTIVS POSSUM DICERE?** § eos sensisse, nihil posse percipi.

## CICERO

**Q**VID dicam de Platone? qui certe tam multis libris haec persecutus non esset, nisi probauisset ironiam enim alterius, perpetuam praesertim, nulla fuit ratio persequi. *Videos ne tibi, non, ut Saturninus, nominare modo illi tres homines, sed etiam imitari numquam nisi clarum, nisi nobilem?* atque habebam molestos uobis, sed minutos, Stilbonem, Diodorum, Alexiuum: quorum sunt contorta, & aculeata quaedam sophismata; sic enim appellantur fallaces conclusiunculae. Sed, quid eos colligam, cum habeam Chrysippum, qui fulcire putatur porticum Stoicorum? quam multa ille contra sensus, quam multa contra omnia, quae in consuetudine probabantur? dissoluit idem. mibi quidem non uidetur: sed dissoluerit sanc: certe tam multa non collegisset, quae nos fallerent probabilitate magna, nisi uideret ijs resisti non facile posse. Quid Cyrenei uidentur, minime contempti philosophie qui negant esse quidquam, quod percipi possit extrinsecus: ea se sola percipere, quae tactu intimo sentiantur, ut dolorem, & uoluptatem; neque se, quo quid colore, aut quo sono sit, scire, sed tantum sentire affici se quodam modo. Satis multa de auctoribus, quamquam ex me quaeasieras, non ne putarem, post illos ueteres, tot saeculis inueniri uerum potuisse, tot ingenij, tantisq. studys quaerentibus, quid inuenit sit, paullo post uidero, te ipso quidem iudice. Arcessilam uero non obtrestandi causa cum Zenone pugnauisse, sed uerum inuenire uoluuisse, sic intelligi-

tur. Nemo umquam superiorum non modo expressebat, sed ne dixerat quidem, posse hominem nihil opinari; nec solum posse, sed ita necesse esse sapienti. uisa est Arcessilac cum uera sententia, tum honesta, & digna sapientie, quae fuit de Zenone fortasse, quid futurum esset, si nec percipere quidquam posset sapiens, nec opinari, sapiensis esset. Ille, credo: nihil opinatur; quoniam esset, quod percipi posset. Quid ergo esset id? uisum, credo. Quale igitur uisum illum ita definituisse: ex eo quod esset, sicut esset, impressum, & signatum, & effictum. Post requisitum, etiā ne, si eiusmodi esset uisum uerum, quale falsum? hic Zenonem uidiſe acute, nullum esse nū, quod percipi posset; si id tale esset ab eo, quod est, ut eiusmodi ab eo, quod non est, posset esse recte. consensit Arcessilas ad definitionem additum: ne que enim fallsum percipi posse, neque uerum, si esset tale, quale uel falsum, incubuit autem in eas disputationes, ut doceret, nullum tale esse uisum a uero, ut non eiusdem modi etiam a falso possit esse. Haec autem est una contentio, quae adhuc permanserit. Nam illud, nulli rei a sensuram esse sapientem, nihil ad hanc controuersiam pertinebat. licebat enim nihil percipere, & tamen opinari, quod a Carneade dicitur probatum, equidem, Clitomacho plus, quam Philoni, aut Metrodoro, credens, hoc magis ab eo disputatum, quam probatum, puto. sed id omittamus.

## EXPLANATIO

**V**IDEOR ne tibi, non, ut Saturninus, nominare modo illustres homines, sed etiam imitari numquam, nisi claram, nisi nobilem? Quid sibi uelit hic, Numquam, satis non intelligo. Suspicatus aliquando sum, Quemquam, legi posse: ut hoc Cicero dicit: Videor ne tibi quemquam inuitare, nisi clarum, nisi nobilem: non ut Saturninus, nominare modo illustres homines, nequaquam autem imitari. Postea magis placuit hoc modo: Videor ne tibi, non ut Saturninus, nominare modo illustres homines, sed etiam imitari? numquam, nisi clarum, nisi nobilem? Quae mihi mea tum denique placebit opinio, si ueterum librorum accesserit auctoritas, aut eam hominibus eruditis non displicere cognouero. Haec Paullus pater. HABEBAM molestos uobis, sed minutos, & plurimi, licet contempti, molesti tamen esse possunt. Sic enim appellantur & sophismatis expositio. FVLCI REPUTATUR PORTICUM & tueri dignitatem Stoicorum, aut scholam ipsam. solebant enim philosophi, deambulantes in porticibus disputare, sic lib. de orat. Porticus, inquit, haec ipsa, ubi inambulamus. PROBANTVR dissolutum idem, mihi quidem non uidetur: sed dissoluerit sane: & Pater sententia, quae latebat antea, ob interpunkta male collocata. sic enim erat in omnibus uulgatis libris: Quam multa ille contra sensus, quam multa contra omnia, quae in consuetudine probantur, dissolutum idem mihi quidem non uidetur. Possunt haec quibusdam minuta uideri; mihi, & opinor sincere iudicantibus, non uidentur. quid enim in emendando nostra laborat industria? nisi, ut sententiam assequamur: id quoquo modo succedat, laudabile est: porro, quantum obscuris locis haec interpungendi ratio, a superioribus neglecta dicam, an ignorata? lucem attulerit, omnes, opinor, intelligunt, quos modo paullo elegantior doctrina delectat. Haec Paullus pater. DISOLVERIT sane: & concessio, qua Chrysippi caussa firmamētum, ut infirmum seponit. Dissoluere hic pro Refellere, uel Diluere obiecta accipitur: quo modo mox habebimus, cuni dicet, Interrogationes dissoluere si non possunt, deficiunt a ueritate. QUAMQVM ex me quæsieras, & quamquam tu, omissa ueterum auctoritate, quæsieras, num, post eos, aliquid tot saeculis inueniri potuerit, ab eis non inuentum. QVID futurum est, & sapiens ne esset? qui enim sapiens, percipit; qui non percipit, non sapiens. QVONIAM est & aliquid, non omnia, quædam enim uisa percipi, uera scilicet; quædam non percipi, ut falsa. SIGNATVM, & effe Etum. & Reposui, Effectum, ut persistat in metaphora, & cum duobus uerbis, Imprimere, & Signare, consentiat: quo modo item locutus est supra, Vism, inquit, imprellum, effectumq. ex eo unde esset. Haec Paullus pater. RECTE consensit Arcesillas ad definitionem additum: & Si distinguatur ut antea, quis intelligit? erat enim hoc modo: Recte consensit Arcesillas ad definitionem additum. Huius generis multa sunt a nobis emendata: quae non commemoro, satis ipsa re contentus. Haec Paullus pater. INCUBUIT & Arcesillas.

## CICERO

**I**LLO certe, opinione, & perceptione sublata, sequitur omnium assensionum retentio: ut, si ostendere nihil posse percipi, tu concedas numquam assensurū esse, quid ergo est, quod percipi possit, sine sensu quidem uera nunciant? quos tu, Lucille, communī loco defendis, quod ne id facere posses, iecircō heri, non necessario loco, contra sensus tam multa dixeram. Tu autem te negas infraeo remo, neque columbae collo commovere. Primum, cur? Nam & in remo sentio non esse id, quod uideatur; & in columba plures uideri colores, nec esse plus uno. Deinde, nihil ne praeterea diximus? maneat illa omnia, acerat ista causa: ueraces suos sensus esse dicit, igitur semper auctorem habes, & eum, qui magno suo periculo causam agat. eo enim rem dimittit Epicurus, si unus sensus semel in uita mentitus sit, nulli umquam esse credendum. hoc est uerum esse, confidere suis testibus, & importune insistere. itaque Ti magoras Epicureus negat sibi umquam, cum oculum torsisset, duas ex lucerna flammulas esse uisas: opinio nis enim esse mendacium, non oculorum, quasi quaeratur, quid sit, non quid uideatur. Sed hic quidem maiorum similis, tu uero, qui uisa sensibus alia uera dicas esse, alia falsa, qui ea distinguuntur: desine, quae so, communibus locis, domi nobis ista nascuntur. Si quis deus interrogat, sanis modo, & integris sensibus, num amplius quid desideras? quid respondeas? Vtinam quidem roget, audiat, quam nobiscum male agatur, ut, n. uera ui-

deamus, quam longe uidebimus? ego Catuli Cumanam ex hoc loco regionem video, Pompeianum non cerno: neque quidquam interiectum est, quod obflet; sed intendi longius acies non potest. o praeclarum prospectum: Putculos uideamus: at familiare nostrum Arianū, fortasse in porticu Neptuni ambulanter, non uideamus. at ille nescio qui, qui in scholis nominari solet, mille & octingenta stadia quod abesse, uidebat: quaedam uolucres longius. Responderem igitur audacter isti nostro deo, me plane his oculis non esse contentum. Dicit me acius uidere, quam ullo spissis fortasse: qui neque uidentur a nobis, & nūc quidē sub oculis sunt: neque ipsi nos suspicere possunt. ergo, ut illis aqua, sic nobis aer crassus offunditur. At amplius non desideramus. quid talpam? num desiderare lumen putas? Neque tam quererer cum deo, quod parum longe, quam quod saluum uiderem. Vides ne nanum illam? Stare nobis uideatur: at ijs, qui in nani sunt, moueri haec uilla, quaere rationem, cur ita uideatur: quam ut maxime inuenieris; quod haud scio an non possis: non tu uerum testem habere, sed eum non sine causa saluum testimonium dicere ostenderis. Quid ego de nani? nudi enim a te remum contemni, maiora fortasse quaeris, quid potest esse maius? quem mathematici amplius duo de uiginti partib. confirmant maiorem esse, quam terram. quantulus nobis uideatur? mihi quidem quasi pedalis.

EXPLA-

## EXPLANATIO

**Q**uoniam ne id facere posses, § Malim, Quod ne facere posses. Haec Paulus pater. LATERE ista caussa; hoc totum suspicor ita legendum. Maneant illa omnia, iaceant ista, caussa ueraces suos sensus esse dicit. Vel, Latrat ista caussa: cum & Lucretius lib. 2. dixerit: Non ne uidetis Nisi aliud sibi naturam latrare, nisi &c. DIMITTIT Epicurus; § malim, Demitit. LUCERNA § Instrumentum est igne iam illuminatum. ut ad Atticum: Ego cum eadem, inquit, lucerna hanc epistolam scripsisse, qua inflammari tuam, Formis ad Pompeium profecturus eram. COMMUNIBVS locis. § subintellige, nobiscum agere. Sunt autem loci communes, qui sententias omnibus communiter notas continent, ut de sensibus, de uita, de uititibus. Haec enim quicunque sapiunt, ex se per naturam semper, aut sciunt, aut agnoscunt. Deinde loci communes dicuntur, qui titulos rerum memoratur dignarum, resq. necessarias ad quotidianum usum complectuntur. Cicero priores intelligit. At ille nescio qui, § fortasse Argus fuit. QVAE DAM uolucres § in primis aquilæ. ISTI uero Deo, § Deum sumit, pro ueritatis defensore, facere, non trans Antiochum, quem Lucullus omnium plurimi fecit. QVID potest esse Sole maius? § Duo de uirginis partibus esse maiorem, quam terram, Ciceronis tempore mathematici tradiderunt. at nostri, nescio quos autores, aut quas rationes fecuti, maiorem tradunt octies esse terra.

## CICERO

**E**PICURVS autem posse putat etiam minorcm esse eum, quam uideatur, sed non multo: ne maiorem quidem multo putat esse; ne tantum esse, quantus uideatur: ut oculi aut nihil mentiantur, aut non multum mentiantur. ubi igitur illud est semel? sed ab hoc credulo, qui numquam sensus mentiri putat, discendimus, qui ne nunc quidem, cum ille sol, qui tanta incitazione fertur, ut celeritas eius quanta sit, ne cogitari quidem possit, tamen nobis flare uideatur. Sed, ut minua controvèrsiam; uide, quæsto, quam in parvulis sit. Quattuor sunt capita, quae concludunt nihil esse, quod nosci, percipi, comprehendendi possit: de quo haec tota quæstio est. e quibus primum est, esse aliquid uisum falsum; secundum, non posse id percipi: tertium, inter quæ uisa nihil interstit, fieri non posse, ut eorum alia percipi possint; alia non possint: quartum, nullum esse uisum uerum a sensu prosectum, cui non apositum sit uisum aliud, quod ab eo nihil interstit, quodq. percipi non possit. Horum quattuor capitum secundum, & tertium omnes concedunt, primum Epicurus non dat: nos, quibuscum res est, id quoque conceditis. omnis pugna de quarto est. Qui igitur P. Seruilius Geminus uidebat, si Quintus se uidere putabat, incidebat in eiusmodi uisum, quod percipi non posset; quia nulla nota uerum a falso distinguiebatur. quia distinctione sublata, quam haberet M. Cotta, qui bis cum Geminio consul fuit, agnoscendo eiusmodi notam, quæ falsa esse non posset? Negas tantam similitudinem in rerum natura esse. pugnas omnino, sed cum aduersario faciliter sit sane uideri certe potest: falleat igitur sensum: & si una sefelleri similitudo, dubia omnia reddiderit, sublato enim iudicio illo, quo operat agnoscit; etiam si ipse erit quem, uideris, qui tibi uidebitur, tamen non ea nota iudicabis, qua dicas oportere, ut non possit esse eiusdem modi falsa. quando igitur

poteſt tibi P. Geminus, Quintus uideri; quid habes ex plorati, cur non poſit tibi Cotta uideri, qui non ſit; quoniam aliquid uidetur eſſe, quod non eſt? Omnia dicis ſuī generis eſſe; nūbil eſſe idem, quod ſit aliud. Stoicum eſt quidem, nec admodum credibile, nullum eſſe pilum omnibus rebus tamē, qualis ſit pilus aitius, nullum granum. haec refelli poſſunt: ſed pugnare nolo: ad id enim, quod agitur, nūbil intereſt, omnibus ne partibus uifa res nihil diſferat, an internſci non poſſit, etiam ſi diſferat. ſed ſi hominum similitudo tanta eſſe non poſteſt, ne ſignorum quidem? Dic mibi, Lyſippus eodem aere, eadem temperatione, eodem caelo, aqua, ceteris omnibus, centum Alexandros eiusdem modi faceſſe non poſſit? quia igitur notione diſcerneres? Quid, ſi in eiusmodi cera centum ſigilla hoc anullo imprefſero, aequae poterit in agnoſcendo eſſe diſtinctio? an tibi erit quaerendus anularius aliquis? quoniam gal- linarium inueniſti Deliacum illum, qui oua cognofceret. ſed adhibes artem aduocatam etiam ſensibus. Pictor uideat, quae nos non uideamus: & ſimul inflauit ti bicen, a perito carmen agnoscitur. Quid hoc non ne ui- detur contra te ualere; ſi ſine magnis artificijs, ad quae pauci accedunt, noſtri quidem generis admodum, nec uidere, nec audire poſſumus? Iam illa praeclaræ, quanto artificio eſſet ſenſus noſtri, mentemq., & totam conſtruicionem hominis fabricata natura. Cur non ex timescam opinandi temeritatui? etiam ne hoc afſirmare potes, Lucille, eſſe aliquam uim, cum pruidentia, & confilio ſcilecit, quae fixerit, uel, ut uero uerbo utar, quae fabricata ſit hominem? qualis iſta fabrica eſt? ubi adhibita eſt? quando? cur? quo modo? traſlantur iſta ingenioſe, diſputantur etiam eleganter. denique, uideantur ſane, ne affirmentur mo- do.

## EXPLANATIO

**V**bi igitur illud semel? Reticentia: cum præ indignatione comprimimus, quod alias elocuturi fueramus, subaudiendum igitur. Vbi illud eſt semel ab iſtis de perspicuitate conclusum? qualiſ ſenſus

C 2 perfecti

perfecti sint. **S**ED ab hoc credulo, § Quid uoluptarius magister ageret? qui mortales cura nimium affici non uult. **C**VM ille Sol, § amplificat a maiori suum argumentum. **E**PICVRVS non dat: § non concedit Epicurus res usum fallere. sequeretur enim etiam uoluptatem nihil esse, si sensus falleret. **Q**VI igitur P. Seruiliū Geminū? Hinc incidit aliqua suspicio de Seruiliis, quorum mentionem supra fecit. Fuit autem P. Seruilius Geminus cum Cotta sub bellum Punicum primum consul. **L**YSIPPVS § nobilis statuarius, a quo se uoluit uno fingi rex Alexander, & ab Apelle pingi. **G**ALLINARIVM inuenisti Deliacum § Qui Deli gallinas curat. Delos autem insula est in Aegeo mari, Cycladum clarissima, propter Apollinis templum, & oracula ibidem quondam edita prima fertur mortalibus ignem ostendisse. Alio nomine Cynthia, frequentiore tamen Ortygia: coturnicum scilicet commendatione. Cicero Deliacum hominem inde trahit, noua quasi consuetudine: nam adiectuum ipsum habet ferme Delium apud auctores. **Q**VID hoc? § Inuersio: figura, cum utimur argumento pro nobis, quod contra nos est allatum. **Q**VAE fabricata sit hominem? § fabricor hic deponens est: actus tamen in hoc eodem libro ponitur fabricare uerba. **Q**UALIS ista fabrica § fabricandi scientia, uel ars.

## C I C E R O

**S**ED de physicis mox, & quidem ob eam caussam, ne deare mentitus, sed, ut ad ea, quae clariora sunt, uenias; res iam uniuersas profundam, de quibus holamina impletas sunt non a nostris solum, sed etiam a Chrysippo: de quo queri solent Stoici, dum studiose omnia conquiescerit contra sensus, & perspicuitatem, contraq. omnem consuetudinem, contraq. rationem, ipsum sibi respondenter inferiorem fuisse: itaque ab eo armatum esse Carneadem. ea sunt eiusmodi, quae a te diligenter tractata sunt. Dormientium, & uinolentorum, & furiosorum uisa imbecilliora esse dicebas, quam uigilantium, siccorum, sanorum. quo modo? quia, cum experrectus essem Ennius, non diceret, te uidi se Homerum, sed uisum esse: Alcmaeo autem, Sed mihi neutiquam cor consentit. similia de uinolentis. Quasi quisquam neget, & qui experrectus sit, cum non somniare; &, cuius furor confederit, putare non fuisse ea uera, quae essent sibi uisa in furore. sed non id agitur: tum, cum uideantur, quo modo uidentur, id quaeritur. nisi uero Ennius non putamus ita totum illud audiuisse, Pietas animi, (si modo id somniauit) ut si uigilans audiret. experrectus enim potuit illa uisa putare, ut erant, & somnia: dormienti uero aequae, ac uigilanti, probantur. Quid Ilionam illo? Mater te appello. non ne illa credit filium locutum, ut experrecta etiam crederet (unde enim illa?) Age adhuc mane: audi: iter adum eadem ista ecce mihi. non uidetur minorem habere uisus, quam uigilantes fidem? Quid loquar de insanis? qualis tandem fuit affinis tuus, Catule, Tuditianus? quisquam sanissimus tam certa

putat, quae uidet, quam is putabat, quae uidebantur? Quid ille, qui, Video, uideo te uium, Vlisses; dum licet? non ne etiam bis exclamauit se uidere, cum omnino non uideret? Quid apud Euripidem Hercules, cum, ut Erythrei filios, ita suos configebat sagittis? cum uxorem interimebat? cum conabatur etiam patrem? non perinde mouebatur falsis, ut heris moueretur? Quid ipse Alcmaeo tuus, qui negat cor sibi cum oculis consentire? non ne ibidem incitato furore? Vnde haec flamma moritur? & illa deinceps: Incende, incende: adfunt, adfunt: me, me expetunt. quid, cum virginis fidem implora? Fer mi auxilium: pessum abige a me: Flammifer am hanc uim: quae me excruciat, Ceruleae incinctae igni incendunt: Circumstant cum ardenti b' taedis, num dubitas, quin sibi haec uidere uideatur? itemq. cetera: Intendit crinitus Apollo Arcum auratum, Luna innixus. Diana faciem iacit a lacua, qui magis haec crederet, si essent, quam credebat, quia uidebantur? appareat enim iam cor cum oculis consentire. Omnia autem haec proferuntur, ut illud efficiatur, quo certius nihil potest esse, inter uisa uera, & falsa ad animi assensum nihil interesse. nos autem nihil agitis, cum falsa illa uel furiosorum, uel somniantium, recordatione ipsorum resellitis. non enim id quaeritur, qualis recordatio fieri solet eorum, qui experrecti sunt; aut eorum, qui surere desliterint; sed qualis uiso fuerit aut surerit, aut somniantium tum, cum commonebantur.

## EXPLANATIO

**C**HRYSIPPO § Asiatico, Stoicorum principe una cum Zenone. **Q**VASI quisquam neget, & qui experrectus sit, eum somniare; § Plane somniat, qui sincerum illud putat, Eum somniare. mihi non modo placet, uerum etiam necessarium uidetur, addi, Non: ut sit, Eum non somniare. probat antiquus liber. Haec Paullus pater. **N**isi uero Ennius § quod Lucullus ex Ennio probare uolebat Cicero, eludit ex eodem auctore. **P**IETAS animi, § Tragoedia ipsa deperit: & aliquem ex duabus tantum uerbis recte coniectari posse non existimo. **Q**VID Iliona? § Priami filia, Polymnestori Thraciae regi matrimonio iuncta. **M**ATER § Hecuba. **Q**VID loquatur de insanis? § Insanus, expositore Seruio, mente integrata.

gra

gra capitul. est, ut tamen queat aliquando resipere, & Furiosus furorem numquam amittit. Cicero etiam discrimen inter haec duo vocacula uidetur facere lib. IIII. Tuscul. Itaque non est, inquit, scriptum, si insanus, sed si furiosus esse incipit. QVI SQVAM sanissimus est, etiam comparatur contrarium. in Verrem, An quisquam insanior? pro Amerino, Ciuis insanissimus ait. Quid ille, est fortasse de Aiace Telamone intelligit. CVM ut Eurythei est Stheneli, Mycenarum regis filij. CAERVLEAE incinctae est caeruleas uidetur vocare furias. OMNIA autem haec est summa est praedictorum.

## C I C E R O

**S**ED abeo a sensibus: quid est, quod ratione percipi possit? Dialecticam inuentam esse dicitis, ueri, & falsi quasi disceptatricem, & indicem, cuius ueri, & falsi? & in qua re in geometriane, quid sit uerum, uel falso, dialecticus indicabit, an in litteris, an in musicis? at ea non nouit, in philosophia igitur sol quantus sit, quid ad illum? quod sit summum bonum, quid habet, ut queat indicare? quid igitur indicabit, quae coniunctio, quae disiunctio uera sit, quid ambigue dictum sit, quid sequatur quamque rem, quid repugnet? si haec, & horum similia indicat, de se ipsa indicat plus autem polliebatur. nam haec quidem indicare, ad ceteras res, quae sunt in philosophia multae, atque magnae, non est satis. sed, quoniam in ea arte tantum ponitis: idete, ne contra uos tota nata sit, quae primo progressu festine tradit elementa loquendi, & ambiguorum intelligentiam, concludingit rationem: tum, paucis additis, uenit ad soritas, lubricum sane, & pericolosum locum: quod tu modo dicebas esse uitiosum interrogandi genus. quid ergo, istius uity? num nostra cui pa est? rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium, ut ulla in re statuere possimus quatenus. nec hoc in aceruo tritici solum, unde nomen est, sed ulla omnino in re minutatim interrogatis dines, pauper, clarus, obscurus sit; multa, pauca; magna, parua; longa, brevia; lata, angusta; quanto aut addito aut deducto, certum respondeamus, non habemus. At uitiosi sunt soritae. Frangite igitur eos, si potestis; ne molesti sint: erunt enim, nisi caueatis. Cautum est, inquit, pla-

cet enim Chrysippo, cum gradatim interrogetur, (uerbi causa, tria pauca sint, an ne multa?) aliquanto prius, quam ad multa perueniat, quiescere, id est, quod ab ijs dicitur, νονχαζεν. Per me uel steretas licet, inquit Carneades, non modo quiescas, sed, quid proficit? sequitur enim, qui te ex somno excitet, & eodem modo interroget: Quo in numero conticuisti; si ad eum numerum unum addidero, multa ne erunt? progrediare rursus, quoad uidebitur. quid plura? hoc enim fateris, neque ultimum te paucorum, neque primum multorum respondere posse. cuius generis error ita manat, ut non uideam, quo non possit accedere. Nihil me laedit, inquit. ego enim, ut agitator callidus, prius quam ad finem ueniam, equos sustinebo, eq. magis, si locus is, quo ferentur equi, praeceps erit. sic me, inquit, ante sustinebo, nec diutius captiose interroganti respondere. Si habes, quod liqueat, neque respondes: superbe, si non habes: ne tu quidem perspicis. si, quia obscura: concedo: sed negas te usque ad obscura progreedi: illistribus igitur rebus insistis. si id tantummodo, ut taceas: nihil assequeris. quid enim ad illum, qui captare uult, utrum tacentem irritat te, an loquentem? si autem usque ad nouem, uerbi gratia, sine dubitatione respondes, pauca esse, in decimo insistis: etiam a certis & illustroribus cohibus assensum; hoc idem me in obscuris facere non sinis. Nihil igitur te contra soritas ars ista adiuuat, quae nec augendi, nec minuendi, quid aut primum sit, aut postremum, docet.

## E X P L A N A T I O

**S**E b abeo a sensibus: est Disputatorum more diluit illud, quod dixerat Lucullus, si nihil certo percipi possit, oportere necessario rationis nullam uim esse. cum contraria sint, iudicium ex ratione, & iudicium ex opinione. DIALECTICVS indicabit, est qui alienas artes, & rationes non comprehendit, id nisi impudens faciet. QVAE coniunctio, quae disiunctio est partes, & officia Dialectici commemorat. QVOD in numero conticuisti; RECTIUS, Qno in numero. nec ab hac sententia discrepat uetus liber. Haec Paullus pater. VT agitator callidus, est sustineat currum, ut bonus saepe agitator equos. Lucil. Nomen ipsum uerbale ab agito, ponitur pro rectore currus, aut equorum. ad Atticum: Non est melius quidquam, quam ut Lucullus sustineat currum, equosq. ut bonus saepe agitator.

## C I C E R O

**Q**VID, quod eadem illa ars, quasi Penelope telam retexens, tollit ad extremum superiora? tunc ea uerba, an nostra culpa est? nempe fundatorem dialecticae est, quidquid enunciatur, id aut appellatur εἰσαγωγή: quod est quasi effatum? aut ueru esse, aut falso. quid igitur haec uera, an falsa sunt? si te metiri dicis, idq. ueru dicis: metiri ueru dicis, haec scilicet inexplicabilia esse dicis. quod est odiosius, quam illa, quae nos non comprehensa, & non percepta dicimus. Sed haec omitto: illud quaero: si ista explicari non possunt; nec eorum ullum iudicium inuenitur, ut respondere possint, uera ne, an falsa sint; ubi est illa definitio, effatum esse id, quod aut uerum, aut falso sit? Rebus sumptis adiungam, ex his sequendas esse alias, alias improbandas, quae sunt in genere contrario. quo modo igitur hoc conclusum esse iudicas? si dicas, nunc lucere, & uerum dicis: lucet. dicis autem lucere, & uerum dicis: lucet. probatis certe genus, & rectissime conclusum dicitis:

dicitis: itaque in docendo cum primum concludendi modum traditis. Aut quidquid igitur eodem modo concluditur, probabitis: aut ars ista nulla est. si uero ergo, hanc conclusionem probaturus ne sis. si dicas te mentiri, uerumq. dicas: mentiris. dicas autem te mentiri, uerumq. dicas: mentiris igitur, qui potes hanc non probare, cum probaueris eiusdem generis superiorem? Haec Chrysippa sunt, ne ab ipso quidem disoluta. quid enim faciat huic conclusioni? si lucet, lucet: lucet autem, lucet igitur cederet scilicet. ipsa enim ratio connectit, cu[m] concesseris superius, cogit inferius concedere. quid ergo haec ab illa conclusione differt? si mentiris, mentiris: mentiris autem, mentiris igitur, hoc negas te posse, nec approbare, nec improbare, qui igitur magis illud est, rars, si ratio, si uia, si uis denique conclusionis ualeat: eadem est in utroque. Sed hoc extreum coram est: postulant, ut excipiantur haec inexplicabilla. Tribunum aliquem, censeo, adcant: a me istam exceptionem numquam impetrabunt. etenim, cum ab Epicuro, qui totam dialecticam & contemnit, & irridet, non impetrant, ut uerum esse concedat, quod ita effabimur; aut uiuet ras Hermachus, aut non uiuet; cum dialectici sic statuant,

omne, quod ita disiunctum sit, quasi aut etiam, aut non, non modo uerum esse, sed etiam necessarium: uide, quam sit cautus is, quem isti tardum putant. si enim, inquit, alterutrum concessero necessarium esse: neceſſe erit, ras Hermachum aut uiuere, aut non uiuere: nulla autem est in natura rerum talis necessitas. cum hoc igitur dialectici pugnant, id est, Antiochus, & Stoici, totamen cu[m] eu[er]i dialectican, nam si e contrario disiunctio, (contraf[ac]ta autem ea dico, cum alterum ait, alterum negat.) si talis disiunctio falsa potest esse; nulla uera est, mecum uero quid habent lumen, qui ipsorum disciplinam sequor? Cum aliquid huiusmodi inciderat, sic ludere Carneades solebat: Si recte conclusit, teneo: si uiriose, minima Diogenes reddat. ab eo enim Stoico dialecticam didicerat: haec autem merces erat dialecticorum. Sequar igitur eas vias, quas didici ab Antiocho: nec reperio, quo modo iudicem, si lucet, lucet, uerum esse ob eam causam, quod ita didici, omne, quod ipsum ex se connexum sit, uerum esse; non iudicem, si mentiris, mentiris, eodem modo esse connexum, aut igitur hoc, & illud: aut, nisi hoc, ne illud quidem iudicabo.

## EXPLANATIO

**V**AS 1 Penelope telam retexens, & prouerbialis locutio: pro operam inanem sumere, & rarsum destruere quod effeceris. Natum ex Homero, qui Odiss. lib. 2. scribit Penelope Ulyssis uxorem, noctu retexisse, quod interdiu texisset. APPELLANT ζητοι: & sunt axiomata proposita, disciplinarum principia demonstrabilia. Si te mentiri dicas, & sophisma ludicum. Quid est odiosus, & magis enim turpe est, quod percipiias non intelligere, quam non intelligere, quod neque percipiias. Ipsi enim ratio connectit, & Connexum a Connectio uenit, quod uerbum est nota significationis. sed Dialeticis est effatum tale, quod necessario trahit posterius, ut si dies est, sol super terras est. TRIBVNVM aliquem, & Tribuni apud Romanos erant hac potestate praediti, ut ferentibus leges consulibus, possent excipere quaedam, quae mutari, uel sancti non deberent. Per iocum igitur dicit, adduci oportere tribum, si concedere debeat, ut, quae molesta Dialeticis essent, excipiantur, & opportuna permittantur. AVT uiuet ras Hermachus, aut non uiuet; & Axioma Stoicorum aduersus Epicurum. MINAM Diogenes reddat. & Mina singulariter, idem apud Graecos est, quod apud Latinos libra, & pondo. Haec centum drachmas continebat, hoc est centum denarios Romanos, id erat pretium pro doctrina in Dialeticis, quoda Stoico se reposcere uelle dicebat Carnades.

## CICERO

**S**ED, ut omnes istos aculeos, & totum tortuosum genus disputandi relinquamus, ostendamusq. qui simus; iam explicata tota Carneadis sententia, Antiochi ista corrueant uniuersa. nec uero quidquam ita dicam, ut quisquam id fingi sufficitur. a Clitomacho summa, qui usque ad senectutem cum Carneade fuit, homo & acutus, ut Poenus, & ualde studiosus, ac diligens. & quattuor eius libri sunt de sustinendis affectionibus: haec autem, quae iam dicam, sunt sumpta de primo. Duo placet esse Carneadi uisorum genera; in uno hanc divisionem; alia uisa esse, quae percipi possint, alia, quae non possint. in altero autem, alia uisa esse probabilita, alia non probabilita: itaque, quae contra sensus, contraq. perspicuitatem dicantur, ea perire ad superiorem divisionem: contra posteriorum nihil dici oportere: quare ita placere; ale uisum nullum esse, ut perceptio consequeretur; ut autem probatio, multa. etenim contra naturam esset, si probabile nihil esset. sequitur enim omnis uitiae ea, quam tu, Luculle, commemorabas, euerio. itaque & sensibus probanda multa sunt. teneatur modo illud, non inesse in his quidquam tale, quale non etiam falsum, nihil ab eo differens, esse posse. sic, quidquid acciderit specie probabile; si nihil se offeret, quod sit probabilitati illi contrarium, utetur eo sapiens; ac sic omnis ratio uitiae gubernabitur. etenim is quoque qui a uobis sapiens inducitur, multa sequitur probabilita, non cōprehensa, neque percepta, neque a sensu, sed similia ueri: quae nisi probet, omnis uita tollatur. Quid enim? concordens nanem sapiens num comprehensum animo habet, atque perceptum, se ex sententi nauigaturum? qui potest? sed si iam ex hoc loco proficiatur Puteolos stadia triginta, probo nauigio, bono gubernatore, bac tranquillitate: probabile uideatur, se illuc uenturum esse saluum. huiusmodi igitur uisis consilia capiet & agendi, & non agendi: facilitorq. crit, ut albam niuem esse probet, quam erat Anaxagoras, qui id non modo ita esse negabat, sed sibi, quia sciret aquam nigrum esse, unde illa concreta esset, albam ipsam esse ne uideri

ne uidetur quidem. Et quaecumque res eum sic attinget, ut sit uisum illud probabile, neque illa re impeditur; mouebitur. non enim est ex auro sculptus, aut ex robore dolatus: habet corpus: habet animum: mouetur mente: mouetur sensibus: ut ei multa uera uideantur. neque tamen habere insignem illam, & propriam percipiendi notam, eq. sapientem non assentiri, quia possit eiusdem modi ex filiere falsum aliquod, cuiusmodi hoc uerum, ne que nos contra sensus aliter dicimus, ac Stoici, qui multa falsa esse dicunt, longeq. altero se habere, ac sensibus uideantur. hoc autem si ita sit, ut unum modo sensibus falsum uideatur; praesto est, qui neget, rem ullam percipi posse sensibus. ita, nobis tacentibus, ex uno Epicuri capite, altero nostro, perceptio, & comprehensio tollitur. quod est caput Epicuri? si ullum sensibus uisum falso est; nihil percipi potest. quod uestrum? sunt falsa sensus uisa. quid sequitur? ut taceam, conclusio ipsa loquitur, nihil posse percipi. Non concedo, inquit, Epicuro. Cesta igitur cum illo, qui a te totus diuersus est; noli mecum, qui hoc quidem certe, falsi esse aliquid in sensibus, tibi assentior. quamquam nihil mihi tam mirum uidetur, quam ista dici ab Antiocho quidem maxime, cui erant, quae paulo ante dixi, notissima. licet enim haec quinvis arbitratu suo reprehendat, quod negemus rem ullam percipi posse: certe leuior reprehensio est, quod tamen dicimus esse quaedam probabilia. non uidetur hoc satis esse uobis. ne sit: illa certe debemus effugere, quae a te uel maxime agitata sunt: nihil igitur certis? nihil audis? nihil tibi est perspicuum? explicani paulo ante, Clitomacho auctore, quo modo ista Carnades diceret. accipe, quemadmodum ea dicantur a Cli-

tomacho in eo libro, quem ad C. Lucilium scripsit post, cum scripsisset iisdem de rebus ad L. Censorinum, eum, qui consul cum M. Manilio fuit. scripsit igitur his fere uerbis: sunt enim mibi nota, propterea quod earum ipsarum rerum, de quibus agimus, prima institutio, & quasi disciplina illo libro continetur. sed scriptum est ita; Academicis placere, esse rerum eiusmodi dissimilitudines, ut aliae probabiles uideantur, aliae contra: id autem non esse sat, cur alia percipi posse dicat, alia non posse; propterea quod multa probabilita sint, nihil autem falsi perceptum, & cognitum possit esse. itaque ait uebementer errare eos, qui dicant ab Academia sensus eripi, a quibus numquam dictum sit, aut colore, aut sapore, aut sonum nullum esse; illud sit disputatum, non inesse in his propriam, quae nusquam alibi esset, ueri, & certi notam. Quae cum exposuerit, adiungit; dupliciter dici, assensus sustinere sapientem; uno modo, cum hoc intelligatur, omnino eum rei nulli assentiri; altero, cum se a respondendo, ut aut approbet quid, aut improbet, sustineat: ut neque neget aliquid, neque aiat: id cum ita sit; alterum placere, ut numquam assentiat; alterum tenere, ut, sequens probabilitatem, ubicumque haec aut occurrat, aut deficiat, aut etiam, aut non, respondere possit. Hic, ut placeat eum, qui de omnibus rebus continet se ab assentiendo, moueri tamen, & agere aliquid, reliquit eiusmodi uisa, quibus ad actionem excitemur; item ea, quae interrogati in utramque partem respondere possimus, sequentes tantummodo quod ita uisum sit, dum sine aisen su. neque tamen omnia eiusmodi uisa approbat, sed ea, quae nulla re impeditur.

## EXPLANATIO.

**T**ORTUOSVM genus disputandi, § Tortuosum dicitur, quod est uarijs flexibus incuruatum, ut Tortuosus amnis, apud Liuum. Tortuosa ferula, pro Client. Hic intricatum, & informe genus disputandi, quod magis torqueat hominem, quam delectet, aut erudit. ACVTVS ut Toenüs, § fuit enim Clitomachus Carthaginensis patria; quem populum Romani per experientiam hoc titulo norarunt. Dyo placet esse § repetitio primae quaestione. VT autem probatio, § perceptio est alicuius rei notio ex certitudine: probatio uero cognitio ex specie tantum, aut signis. Multaq. longe aliter apparent, quam sunt. SEQVITVR enim omnis uitae § subtilius interpretatur Luculli sententiam. PROFICISCATVR Puteolos § Puteoli, ciuitas Campaniae, a Samijs condita, quis calidis abundans: ibi hominum gratia facta est puteorum copia, ex qua fortasse ciuitati nomen est inditum. AQVAM nigrum esse, § Poetarum quidam opinati sunt, aquam, si copiosior esset, atque profundior, apparere homini nigrum: sed philosopho isti ne quidem niuem albam uideri, ridet Cicero. E ROBORE dolatus: § Robur, proprie est quaedam arbor durissima: sed comparatiue, robur, animi, rerumq. omnium firmitudinem comprehendit. Ciceronem ligni speciem significare uoluuisse probat locus in diuinatione: Quis robur illud cecidit, dolauit, inscriptis? Dolare, est materiam inaequalem complanare instrumento: quod inde Dolabra dicitur. QVAE a Clitomacho § ualidum enim est argumentum, quod ex aduersarij testimonio duciur. Fuit Clitomachus ueterum Academicorum unus, familiaris Antiochi, & Philonis ex professio aduersarius. HIC, ut placeat § Recte, ut puto, & hic reposui. Hic, pro, Nec; & infra proxime, Approbat, pro Approbari. sic etiam antiquus liber. Haec Paullus pater. RELIQVIT § relinquit, legendum puto.

## CICERO

**H**AEC si uobis non probamus, sint falsa sane, inuidiosa certe non sunt. non enim lucem eripimus; sed ea, quae uos percipi, comprehendiq., eadem uos, si modo probabilia sint, uideri dicimus. Sic igitur inducto, & constituto probabili, & eo quidem expedito, soluto, libero, nulla re implicato, uides profecto, Luculle, iacere iam illud tuum perficitatis patricium. iisdem enim hic sapiens, de quo loquor, oculis, quibus

quibus iste uester, c. celum, terram, mare intuebitur: ijs-  
dem sensibus reliqua, quae sub quemque sensum cadunt,  
sint. mare illud quidem nunc, Favonio na-cente, pur-  
pureum uidetur: idem huic nostro nidebitur; nec tam  
assentietur; quia nobis met ipsi modo caeruleum uide-  
batur, mane flauum, quodq. nunc, quia a sole colluet,  
albescit, & uibrat, dissimileq. est proximo ei continen-  
ti: ut, etiam si possis rationem reddere, cur id eueniat,  
tamen non possis, id uerum esse, quod uidebatur oculis,  
descendere. Unde memoria, si nihil percipimus; ( sic  
enim quaerebas ) quod meminisse uisa, nisi compre-  
hensa, non possumus? Quid Polyaenus, qui magnus

mathematicus suisse dicitur? is postea quam, Epicuro  
assentiens, totam geometriam esse falsam credidit, num  
illa etiam, quae sciebat, oblitus est? atqui, falsum quod  
est, id percipi non potest, ut uobis met ipsi placet. si igi-  
tur memoria perceptarum, comprehensarumq. rerum  
est: omnia, quae quisque meminit, habet ea comprehen-  
sa, atque percepta. falsi autem comprehendendi nihil po-  
test: & omnia meminit Scyron Epicuri dogmata: uera  
igitur illa sunt nunc omnia. Hoc per me licet: sed tibi aut  
concedendum est ita esse; quod minime uis; aut memo-  
riam mihi remittas, oportet; & facile esse ei locum,  
etiam si comprehensio, perceptio. nulla sit.

### EXPLANATIO

**S**I VOBIS non probamus, § summa sententiae conclusio. cogitat nihil amplius proferre, si nihil ha-  
ctenus probatum sit. MARE illud quidem nunc, § a praefenti documento. FAVONIO § occiden-  
tali uento omnium temperauissimo, Graece Zephyrus dicitur. oritur ad uesperum, quo tempore muta-  
ri uideatur maris color, ut mane, ut item meridie: cum tamen non mutetur. Aut memoriam mihi remit-  
tas, oportet, & facile esse ei locum, § Vérbum, Esse, non video, quo spectet. quo sequor libentius antiquū  
librum, in quo est. Et facias esse ei locum. sic lib. 1 v. de Fin. Argumenta ratione conclusi, caput esse faciūt  
ea, quae perspicua dicunt. Haec Paullus pater. Vide Scholia mea in Sallusti Iugurtham.

### CICERO

**Q**VID fiet artibus? quibus? ijs ne, quae ipsae  
sunt, quae tantum id, quod uidetur, sequuntur, nec ha-  
bent istam artem uestram, qua uera, & falsa dijudi-  
cent? Sed illa sunt lumina duo, quae maxime causam  
istam continent, primum enim negatis fieri posse, ut quis-  
quam nulli rei assentiat. at id quidem perspicuum  
est; cum Panaetius, princeps prope, meo quidem iudi-  
cio, Stoicorum, ea de re dubitare se dicat, quam omnes,  
practer eum, Stoici certissimam putant, uera esse har-  
spicum auspicia, oracula, somnia, uaticinationes; seq. ab  
absensiis sustineat, quod is potest facere, ut de ijs rebus,  
quas illi, a quibus ipse didicit, certas habuerint; cur id  
sapiens de reliquis rebus facere non posset? an est ali-  
quid, quod positum uel improbare, uel approbare possit,  
dubitari non possit? an tu in soritis poteris hoc, cum  
uoles; ille in reliquis rebus non poterit eodem modo in-  
sistere, praesertim cum possit sine absensione ipsam ue-  
risimilitudinem non impeditam sequi? Alterum est,  
quod negatis actionem in ullius rei posse in eo esse, qui nul-  
lam rem absensiis suo comprobet. Primum enim uide-  
ri oportet, in quo sit etiam absensus. dicunt enim Stoic-i,  
sensus ipsos absensus esse: quos quoniā appetitio  
consequatur, actionem sequi: tolli autem omnia, si uisa  
tollantur: hac de re in utramque partem & dicta sunt,  
& scripta multa. uide superiora, sed breui res potest to-  
ta confici. Ego enim, esti maximam actionem puto, repu-  
gnare uisus, obseruare opinionibus, absensus lubricos susci-  
nere; credoq. Clitomacho ita scribenti, Herculis quen-  
dam laborem exantlatum a Carneade, quod, ut feram,  
& immanem belluam, sic ex animis nostris absensione,  
id est opinionem, & temeritatem extraxisset: tamen,  
ut ea pars defensionis relinquatur, quid impedit actionem  
eius, qui probabilia sequitur, nulla re impediens? Hoc,  
inquit, ipsum impedit, quod statuet, ne id quidem,  
quod probet, posse percipi. Nam istuc te quoque impe-  
dit in nauigando, in conserendo, in uxore ducenda, in

liberis procreandis, plurimisq. in rebus, in quibus nihil  
sequere, praeter probabile. & tamen illud usitatum,  
& saepe repudiatum, refers, non ut Antipater, sed, ut  
ais, pressus: nam Antipatrum reprehensem, quod di-  
ceret, consentaneum esse ei, qui affirmaret nihil posse  
comprehendi, id ipsum saltem, dicere, posse comprehen-  
di. quod ipsi Antiochus pingue uidebatur, & sibi con-  
trarium. non enim potest conuenienter dici, nihil com-  
prehendi posse, si id ipsum comprehendi posse dicatur.  
illo modo potius putat urgendum suisse Carneadem:  
cum sapientis nullum decretum esse possit, nisi compre-  
hensem, perceptum, cognitum; ut hoc ipsum decre-  
tum, quod sapientis esset, nihil posse percipi, fatere-  
tur esse perceptum. proinde quasi sapiens nullum a-  
liud decretum habeat, & sine decretis uitam agere non  
possit. sed, ut illa habet probabilita, non percepta: sic  
hoc ipsum, nihil posse percipi. nam si in hoc habere  
cognitionis notā, eadem uiteretur in ceteris. quam quo-  
niā non habet, uituit probabilitib: itaque non metuit,  
ne confundere omnia uideatur, & incerta reddere. non  
enim, quemadmodum, si quacsumus ex eo sit, stellarum  
numerus par, an impar sit; item, si de officio, multisq.  
alijs de rebus, in quibus uersatus exercitatusq. sit, ne-  
cire se dicat. in incertis enim nihil est probabile: in qui-  
bus autem est, in his non debet sapienti, neque quid fa-  
ciat, neque quid respondeat. Ne illam quidem praeter-  
missili, Luculle, reprehensionem Antiochi: ( nec mi-  
rum: in primis enim est nobilis ) qua solebat dicere An-  
tiochus Philonem maxime perturbatum: Cum enim  
sumeretur unum, esse quaedam falsa uisa; alterum, ni-  
hil ea differre a ueris: non attendere, superius illud ea  
re a se esse concessum, quod uideretur esse quaedam in  
uisis differentia: eam tolli altero, quo neget uisa a falsis  
uera differre: nihil tam repugnare. Id ita est, si nos ue-  
rum omnino tolleremus, non facimus. nam tam uera,  
quam falsa cernimus. sed probandi species est: percipi-  
endi signum nullum habemus.

### EXPL A-

## EXPLANATIO

**V**IDE superiora. Hoc inducendum, ut glossema, crediderim. patet, opinor, omnibus. Haec Paullus pater. HERCVLIS quandam laborem exantatum cōparatione, difficultatē facti ostendit. Exantatum, perperulum, exactū, confectū. Ne illam quidem dicitur per capita sermonis Luculli, nūc diluens, rursus asserens, quoad satis esse dictum putabit.

## CICERO

**A**c mihi videor nimis etiam nunc agere ieiune. **C**um sit enim campus, in quo possit exultare oratio; cur eam in tantas angustias, & in Stoicorum dumeta compellimus? si enim mihi cum Peripatetico res esset, qui id percipi posse diceret, quod impressum eset e uero; neque adhiberet illam magnam accessionem, quo modo imprimi non posset a falso: cum simplici bo mine simpliciter agere, nec magnopere contendrem: atq. etiam si, cum nihil dicerem posse comprehendi, diceret ille sapientem interdum opinari; non repugnare, praesertim ne Carneade quidem huic loco ualeat repugnare: nunc quid facere possum? quaero enim quid sit, quod comprehendendi possit. respondet mihi non Aristoteles, aut Theophrastus, ne Xenocrates quidem. aut Polemo, sed nihilo minor: quod est tale uerū, quale falso esse non possit. Nihil eiusmodi innenio. itaque in cognitione nimis umquam assentiar, id est opinabor, hoc mihi & Peripatetici, & uetus Academia concedit, nos negatis. Antiochus in primis: qui me ualde mouet; uel quod amauit hominem, sicut ille me; uel quod ita iudico, politissimum; & acutissimum omnium no-

strae memoriae philosophorum. a quo primum quaeritur, quo tandem modo sit eius Academiae, cuius se esse profiteatur? ut omittam alia; haec duo, de quibus agitur, quis umquam dixit aut ueteris Academiae, aut Peripateticorum; uel id solum percipi posse, quod esset uerum tale, quale falso esse non posset; uel sapientem nihil opinari? certe nemo horū neutrū ante Zenonem magnopere defensum est. ego tamen utrumque uerū putio: nec dico temporis causā: sed ita plane probo. illud ferre non possum. Tu cum me incognito assentiri uetus; idq. turpissimum esse dicas, & plenissimum temeritatis; tātum tibi arroges, ut exponas disciplinam sapientiae, naturam rerum omnium euoluas, mores fingas, fines bonorum malorumq. consiliuas, officia describas; quam utam ingrediar, definias; idemq. etiam disputandi, & intelligendi iudicium dicas te, & artificium traditum; perficies, ut ego, si la innumerabilia complectens, nusquam labar? nihil opiner? quae tandem ea est disciplina, ad quam me deducas, si ab hac absraseris? ucreor, ne subarroganter facias, si dixeris, tuam. atqui, ita dicas, neceſſe est. neq. uero tu solus, sed me ad suā quisq. rapier.

## EXPLANATIO

**I**N Stoicorum dumeta & per figuram, tractationes Stoicorum incultas, intellige: quae molestiam exhibent studiosis sapientiae uiris. Est enim Dumenum plantarum spinosarum refertus locus, ut plurimum incultus. ILLUD ferre non possum. Epilogus orationis, in quo reddit rationem, cur suscipere, uel potius cur susceptam pridem cauſam tueri debeat. & ciuiliter Lucullum recriminatur.

## CICERO

**A**GE, restitero Peripateticis, qui sibi cum oratoriis cognitionem esse, qui claros uiros, a se instruatos, dicant remp. saepe rexisse: sūlinnero Epicureos, tot meos familiares, tam bonos, tam inter se amantes uiros: Diodoto quid faciam Stoico? quem a pero audiui, qui mecum uiuit, tot annos, qui habitat apud me, quem & admiror, & diligo, qui ista Antiochia contemuit. Nostra, inquies, sola uera sunt. certe sola, si uera: plura enim uera discrepantia esse non possunt. utrum igitur nos impudentes, qui labi nolumus; an illi arrogantes, qui sibi persuaserint scire se solos omnia? Non me quidem, inquit, sed sapientem dico scire. Optime: nempe ista scire, quae sunt in tua disciplina. hoc primum. quale est, a non sapiente explicari sapientiam? sed discedamus a nobismet ipsis: de sapiente loquamur: de

quo, ut saepe iam dixi, omnis haec quaestio est. In tres igitur partes & a plerisq. & uobismet ipsis distributa sapientia est. primo ergo, si placet, quae de natura rerū sint quaesita, uideamus: uelut illud ante . est ne quisquam tanto inflatus errore, ut sibi se illa scire persuaserit? non quaero rationes eas, quae ex coniectura pendent; quae disputationibus hic, & illuc trahuntur, nullā adhibent persuadendi necessitatem. geometrae prouideant, qui se profitentur non persuadere, sed cogere; & qui omnia uobis, quae describunt, probant. non quaero ex his illa initia mathematicorū, quibus non concessis, digitum progredi non possunt: punctum esse, quod magnitudinem nullam habeat; extremitatem, & quasi libramentum, in quo nulla omnia crassitudo sit; linamentum si ne ulla latitudine carentem.

## EXPLANATIO

**P**RIMVM ergo, & Dicit in tres partes distributam esse sapientiam, scilicet in physicam, ethicam, & politicam. De prima quaedam incipit, atque hinc libri praefantissima pars agetur. Est ne quisquam & Negat ullum hominem e philosophis esse, qui non modo certo, sed ne quidem omnia sciat. PVNCTVM esse, & Punctus, & Punctum dicitur. QVASI libramentum, & Attemperat: quia libramentum alias aquamēnum, est rei materialis. Aquarum libramentum legitur apud Plinium. LINIMENTUM sine ulla latitudine carentem. Apparet, subesse mendum. Maffei liber, Lineamentum, cete-

ra ut in impressis. mihi sic placeret. Lineam autem sine ulla latitudine curreotem. punctum enim, & linea, mathematicorum initia sunt. Haec Paullus pater.

## C I C E R O

**H**AEC cum uera esse concessero: si adigam insurandum, sapientem ne prius, quam Archimedes, eo inspectante, rationes omnes descripsit eas, quibus efficitur, multis partibus solem maiorem esse, quam terram, iuraturum putas? si secerit; solem ipsum, quem deum censet esse, contempserit. quod si geometricis rationibus non est crediturus, quae uim afferunt in docendo, nos ipsi ut dicitis: nae ille longe aberit, ut argumentis credat philosophorum; aut, si est crediturus, quorum potissimum omnia physicorum licet explicare: sed longum est: quaero tamen, quem sequatur. finge aliquem nunc fieri sapientem, non dum esse: qua potissimum sententia melius eliget disciplinam? et si, quamcumque eliget, insipiens eliget. sed sit ingenio diuino: quem unum e physicis potissimum probabit? nec enim plus uno poterit, non persequor quaestiones infinitas: tantum de principijs rerum, e quibus omnia constant, uideamus quem probet. est enim inter magnos homines summa diffusio. Princeps Thales, unus e septem, cui sex re-

liquos confessisse primos ferrunt, ex aqua dixit constare omnia. at hoc Anaximandro, populari, & sodali suo, non persuasit. is enim infinitatem naturae dixit esse, & qua omnia gignerentur. post eius auditor Anaximenes infinitum aera, sed ea, quae ex eo orirentur, definita; igni autem terram, aquam, ignem, tum ex his omnia. Anaxagoras, materiam infinitam, sed eas particulas similes inter se minutus; eas primum confusas, posita in ordinem adductas mente diuina. Xenophanes, paullo etiam antiquior, unum esse omnia, neque id esse mutabile, & id esse deum, neque natum umquam, & sempiternum, conglobata figura. Parmenides, ignem, qui moueat terram, quae ab eo formetur. Leucippus, plenum, & inane. Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris. Empedocles, haec peruulgata, & nota quatuor. Heraclitus, ignem. Melissus, hoc, quod esset infinitum, & immutabile, & fuisse semper, & fore. Plato ex materia inse omnia recipiente mundum esse factum censet a deo sempiternum.

## E X P L A N A T I O

**A**DICIAM insurandum, Adigere iusurandum, potius dicitur, quam Adiçere: ut apud Caesarem lib. v. 11. Omnidem ad iusurandum adactis. Sine praepositione autem ea ratione dicebatur, quonodo Adigere arbitrum; pro, adigere ad arbitrum. qua figura Cicero usus est lib. 111, de off. & in oratione pro Q. Roscio. Reposi igitur Adigam. Atque huius generis uitium ita video manasse, ut ad multos praeterea uterum libros accesserit. Haec Paullus pater. PRIVS, quam Archimedes, & Syracusanus, nobilis geometra, qui tormentis militaribus ex art: excogitatis Marcellum Punico bello secundo, ne Syracusas caperet, diu detinuit. Hic, descriptionibus quibusdam, probare uoluit, solem esse multo maiorem, imo multis partibus ipsa terra, sed Cicero, Putas, inquit, iuraturum id sapientem? Quasi diceret, Certa haec non sunt. VIM afferunt & uiolentiam scilicet ad concessionem. Nec enim plus uno poterit. & septem ferme citantur sapientes, Thales Milesius, Pittacus Mitylenaeus, Solon Athenaeus, Chilo Lacedaemonius, Periander Corinthius, Cleobolus Lyndius, Bias Prienaeus. Dicunt tunc sapientes, quod nullus ex his se putarit sapere. VNI tantum Thaleti quasi sapientissimo consenserunt reliqui. CONSENSISSE PRIMOS: Fortasse, Concessisse primos. Nā Laertius auctor est, cū Delphicus Apollo Milesius respondisset, cū tripodem, quem piscatores iactu retis inuenissent, eius esse debere, qui ceteris sapientia excelleret. Thaleri esse datum. ex quo apparet, sex reliquos ei primas concessisse. Haec Paullus pater. EX AQUA dixit constare & Dogmatum Thaletis hoc celebre: Aquam esse matrem elementorum mundi. AT HOC Anaximandro, & Milesio. ANAXIMENES, & Milesius & ipse ANAXAGORAS, & Clazomenius, Anaximenes auditor familiaris. XENOPHANES, & Colophonius. Vixit sub Hesiodi tempora VNUM eße omnia, & sed quid illud Vnum? perinde dicit, ac nihil, cū nihil exprimit. PARMENTIDES, Eleas LEUCIPPVS, & Milesius. DEMOCRITVS, item Milesius, cui placuit in numerabiles mūdos esse. EMEDOCLES, & Agragantinus Terram, Aquam, Aerem, Ignem omnia cōficere dicit. HERACLITVS, & Ephesius. MELISSVS, & Samius. PLATO, & Atheniensis: Dicit factum a Deo mundum & ex materia, quae potuerit singi, & potuerit recipere formam hanc, uel aliam disponente Deo. Materialiam autem hanc nos nihil dicimus, aut nihil dicimus, manente tamen quodam obiecto.

## C I C E R O

**P**YTHAGOREI ex numeris, & mathematicorum initis proficiunt uolunt omnia. Ex his eliget uester sapiens unum aliquem, credo, quem sequatur. ceteri, tot uiri, & tanti, repudiati ab eo, condemnatiq. discedent. quamcumque uero sententiam probauerit, eam sic animo comprehensam habebit, ut ea, quae sensibus: nec magis approbabit, nunc lucere, quam, quoniam Stoicus, hunc mundum esse sapientem, habere mentem, quae esse, & ipsam fabricata sit, & omnia modereatur, moeat, regat. Erit persuasum etiam, solem, lunam, stellas omnes, terram, mare, deos esse; quod quaedam animalis intelligentia per omnia ea permeat, & trans ea: fore tam aliquando, ut omnis hic mundus ardore deslagret:

Sunt ista uera: (uides enim, iam me sateri, aliquid esse ueri) cōprehendi ea tamen, & percipi nego. cū enim tuus iste Stoicus sapiens syllabatione ista didicerit, ueniet fluere orationis aureum fundē Aristoteles, qui illū despere dicat: neq. enim ortum umquam mundum quod nulla fuerit, nouo consilio inito, tam praeclaris operis incepit; & ita cū eße undiq. apī, ut nulla uis tantos queat motus mutationēq. moliri, nulla senectus diuturnitate tēporū existere, ut hic ornatus umquam dilapsus occidat. Tibi hoc repudiare, illud autē superius, sicut caput & famam, defendere necesse erit: mibi ne ut dubitem quidē relinquetur? Vt emittam levitatem temere assentientem; quanti libertas ista aestimanda est, non mibi necesse

esse esse, quod tibi est? cur deus, omnia nostri causa? superarumque faceris? cur mortifera tam multa per eum faceret, (sic enim uultis) tantum uim naticum, nictosa terra, mariq. disperserit?

## EXPLANATIO

**P**YTHAGORET ex numeris, De rerum naturis, ex Mathematicis philosophatus est Pythagoras, & qui eius doctrinis maxime floruerunt, scilicet Archita Tarentinus, Alemacon Crotoniates, Hippasius Metapontinus, & Philolaus crotoniata. Vocantur autem Mathematicae artes Arithmetica, Geometria, & Astrologia. HABERE mentem, Stoici, MENTEM, quam etiam appellant rem rerum, ex seipso ortam dicunt, & fabricatam esse mundum, omnia moderari, solem, stellas, terram pertransire, quo mons aequaliter, coq. Deum illam, istaque cuncta simul dici. SYLLABATIM ista didicrit; & Dixerit A. l. app. quasi enim respondent, Stoicum syllabatim dicere, Aristotelem flumen orationis fundere. NEQUE enim orum occurrit auctoritate Aristotelis, qui, quantum externa ratione consequi potuit, de mundo differuit. Torquetur tamen circa quandam intellectum, quem supra res omnes extrinsecus remanere dicit, TANTUM uim naticum, Natrix utroque genere, serpentis est genus in aqua nando spargens uenenum. Hinc Lucanus inquit, Ex natrix violator aquae. Est & Natrix apud Plinium herba, quae uirus hirci in radice & uulsa redolent, lib. xxvii. cap. xii.